

Kære forældre

30. januar 2023 blev det besluttet i Udvalg for Læring, at den enkelte skoleleder skal finde kompenserende besparelser, samt at skolebestyrelsen skal godkende et budget i balance.

Vi står altså i den situation, at vi er pålagt at bidrage til en bedre balance mellem kommunens almene skoler og specialafdelinger. Det betyder, at vi på Løsning skole, skal finde min. 720.000 kr. som skal spares for at dække det overforbrug, der er på visitering af elever fra almen skolen til kommunens specialafdelinger. Beløbet kommer oveni de besparelser, som allerede blev vedtaget i forbindelse med det kommunale budget for 2023.

Udgifterne til segregerede elever i Hedensted Kommune er budgetteret med en segregering på 3,2% af kommunens elever, men kommunens faktiske segregeringsandel er 6,13%. På landsplan er gennemsnittet 5,9%. Det er således et vilkår for alle kommunens skoler, at der skal findes besparelser svarende til 15.000.000 kr. på skolernes almene drift.

Skolebestyrelsen og ledelsen har gennemgået skolens omkostninger for at finde besparelserne. Vi har derfor været nødt til, at se på besparelser der ikke har betydning for kerneopgaven. Elevernes læring og trivsel har været vores udgangspunkt, og det betyder at, vi har prioriteret vores Pædagogiske Læringscenter. Dette for at bevare de støttefunktioner som varetages her. Vi prioriterer ligeledes de fælles dage, hvor især **det forpligtende fællesskab** er i centrum, og hvor alle børn og voksne både deltager aktivt i, og bidrager aktivt til, fællesskabet.

Ledelsen har bl.a. været nødt til at reducere i medarbejderstaben for at finde de pålagte besparelser, så de timer vi almindeligvis har brugt til lejrskoler, har vi nu brug for i skolens hverdag.

Det betyder desværre, at vi for kommende skoleår 2023/2024, aflyser lejrskole på 5. og 7. årgang, samt skolerejsen på 9. årgang. Det gør vi, da vi i indeværende skoleår har været udfordret på, at udgiften til lejrskoler og skolerejser har været væsentligt dyrere end tidligere, samt at vi med ovenstående besparelser, ikke har økonomi til at dække lærernes øgede timeforbrug, der er i forbindelse med turene. Vi tager beslutningen op til genovervejelse ved planlægningen af skoleåret 2024/2025.

Vi er ærgerlige over, at vi har været nødt til at træffe denne beslutning, og vi har derfor sat ekstra midler af til dagsekskursioner på 5., 7. og 9. årgang i kommende skoleår. Her vil lærerne deltage i den normale skoletid.

Forældrerådene kan vælge at arrangere aktiviteter/indsamling af penge til klassen, for at muliggøre ekstra oplevelser ud over den almindelige skoletid. Det er alene forældrene, der står for de praktiske gøremål i den forbindelse. Skolen kan være behjælpelig med at formidle kontakter til indtjeningsprojekter.

Ekskursioner er en del af undervisningen på alle klassetrin, hvor det understøtter arbejdet med åben skole. Dele af undervisningen kan organiseres som ekskursioner, der kan strække sig fra en enkelt lektion til hele dagen. Ekskursioner er en integreret del af

undervisningen, hvor eleverne har mødepligt. Forældrene sørger for madpakke og drikkevarer til barnet, som på en almindelig skoledag.

Alt afhængig af afstand, kan der planlægges transport til fods, på cykel, med offentlig transport, eller teamet kan, i samråd med forældrene, få hjælp til transport i biler. Der indhentes tilladelse, hvis skolen organiserer samkørsel i forældres biler.

Den enkelte årgang har et mindre beløb til rådighed, som kan bruges til bl.a. at finansiere ekskursioner. I skoleåret 2023/24 er der afsat

0. – 3. årgang: 50 kr. pr. elev

4. – 6. årgang: 80 kr. pr. elev, 5. årgang får herudover 5.000 kr. pr. klasse i skoleåret 2023/2024

7. – 9. årgang: 80 kr. pr. elev, 7. og 9. årgang får herudover 5.000 kr. pr. klasse i skoleåret 2023/2024

Mesterklassen og G-mellemform: 300 kr. pr. elev

For specialafdelingens vedkommende er beløbet i skoleåret 2023/24 500 kr. pr. elev, der dækker ekskursioner og indkøb af diverse materialer til undervisningsbrug.

Det er teamet, der råder over årgangens konto.

Herudover kan klasseforældrerådet vælge at oprette en klassekasse, der kan anvendes til sociale arrangementer, samt evt. til "forsøde" ekskursioner med en is eller andet. Klassekassen administreres af forældrene.

SFO'en har forældrebetaling, og det betyder, at der fortsat er én årlig overnatning på skolen, som i 2023 afholdes fra torsdag til fredag i uge 26.

Overnatningen er et tilbud til alle børn i SFO og klub. Også brobygningsbørnene.

Overnatningen inkluderer en heldagsudflugt, som alle børn tilmeldt SFO og klub og brobygning har mulighed for at deltage i.

Forberedelsen til forplejning er en pædagogisk aktivitet, der finder sted sammen med børnene i dagene op til overnatningen.

Hvis der er spørgsmål til beslutningen kan I kontakte skolebestyrelsesformand Pia Stilling.

Med venlig hilsen

Pia Stilling

Skolebestyrelsesformand

Wickie Jørgensen

Konstitueret.skoleleder